Ada beberapa cara perhitungan umur berdasarkan keterangan yang diperoleh responden;

1. Jika tanggal, bulan dan tahun dalam kalender Masehi diketahui maka umur bisa langsung

dihitung.

2. Jika diketahui tanggal, bulan, dan tahun dalam kalender Islam, maka gunakan Konversi I

pada Lampiran 3 untuk tahun kelahiran 1982-1990 (1402 H - 1410 H). Gunakan Konversi II

pada Lampiran 4 untuk tahun kelahiran sebelum 1982 (1402 H).

3. Jika bulan dan tahun dalam kalender Islam diketahui gunakan Konversi II Lampiran 4 untuk

tahun kelahiran 1938-1981 (1356 H - 1401 H).

4. Jika bulan dan tahun dalam kalender Masehi saja yang diketahui, maka umur dapat dihitung

dengan menggunakan Daftar Penolong pada Lampiran 5.

5. Jika yang diketahui hanya tahun dalam kalender Islam, gunakan Lampiran 3 dan Lampiran 4

untuk tahun 1938-1990 (1356 H - 1410 H).

Bila bulan kelahiran tidak diketahui, usahakan untuk memperoleh keterangan ini dengan

berbagai cara seperti yang telah diuraikan pada cara memperoleh keterangan umur.

Contoh:

1. Suwardi lahir dalam bulan Januari 1946 dan wawancara dilaksanakan dalam bulan Oktober